GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO REGIONAL DE ENSINO DO PARANOÁ

CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS PARA O PROCESSO DE APTIDÃO/2023 DA CRE

PARANOÁ NAS SEGUINTES ÁREAS:
EJA INTERVENTIVA - 1º e 2º SEGMENTO, SALA DE RECURSOS GENERALISTA - SRG,  SALA DE

RECURSOS ESPECÍFICA DE DEFICIÊNCIA VISUAL - ÁREA DE EXATAS - SRE/DV, SALA DE RECURSOS
ESPECÍFICA DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA - ANOS INICIAIS - SRE/DA E INTÉRPRETES DE LIBRAS, SALA DE

RECURSOS ESPECÍFICA DE AH/SD - ANOS INICIAIS - SR/AH/SD

A Coordenação Regional de Ensino do Paranoá torna público o processo de concessão de aptidão para contrato

temporário  da  Carreira  Magistério  Público  do  Distrito  Federal,  somente  para  os  professores  temporários  que
compõem o banco da CRE Paranoá,  de acordo com os critérios estabelecidos no Caderno de orientações para
concessão  de  Aptidão  (https://www.educacao.df.gov.br/wp-conteudo/uploads/2022/07/Caderno-de-Orientacoes-para-
concessao-de-Aptidao-2022-final.pdf) e em conformidade com as datas e orientações constantes neste documento.

Ressalta-se  que  a  entrevista  (2ª  etapa)  de  aptidão  na  área  de  Surdez/  Deficiência  Auditiva,  bem como o
resultado final dessa banca, será  em data a ser divulgada posteriormente.

Ressalta-se, ainda, que o bloqueio de vagas se dará de maneira presencial e de acordo com a classificação.

Cronograma do processo de aptidão da CRE Paranoá

AÇÃO  DATA

1ª ETAPA- ANÁLISE CURRICULAR

Inscrições: entrega presencial da documentação na UNIEB (1º andar) da Coordenação
Regional de Ensino do Paranoá - DF 250 Km 03 - Sítio Rosas, Itapoã- DF, das 9h às 12h
e das 14h às 17h. Envelopes e formulários próprios serão fornecidos no momento da
inscrição pela UNIEB.

27/02
 a
03/03

Análise curricular e divulgação do resultado provisório da primeira etapa. 06/03

Interposição de recursos por meio do e-mail: aptidao.paranoa@edu.se.df.gov.br 07/03

Análise de recursos e resultado final da primeira etapa. 08/03

2ª ETAPA- ENTREVISTA

Entrevista com duração de 30 minutos para os candidatos da área de Salas de Recursos
Generalistas - SRG. Horário e local a serem divulgados posteriormente.

09/03

Entrevista com duração de 30 minutos para os candidatos da área de Salas de Recursos
Específicas  de  Altas  Habilidades/Superdotação  -  anos  iniciais,  Salas  de  Recursos
Específicas  de  Deficiência  Visual  -  área exatas.  Horário  e  local  a  serem divulgados
posteriormente.

10/03

Entrevista com duração de 30 minutos para os candidatos da área de EJA Interventiva 1º
e 2º segmentos. Horário e local a serem divulgados posteriormente.

13/03

Resultado  provisório  da  2ª  etapa  e  interposição  de  recursos  por  meio  do  e-mail:
aptidao.paranoa@edu.se.df.gov.br

14/03

Divulgação do resultado final pós-recursos. 16/03